
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 3187/2025 del 24/11/2025 

Proposta n. 4898/2025  
Esecutiva dal 27/11/2025

Protocollo n. 477819 del 27/11/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  EDUCATIVO  ASSISTENZIALE  PER  L'INCLUSIONE  DI 
ALUNNI  CON  DISABILITA'  -  CIG:  9138340CB8  -  RETTIFICA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2814/2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3187 del 24/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 3187/2025
del 24/11/2025

OGGETTO: SERVIZIO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER L'INCLUSIONE DI 
ALUNNI CON DISABILITA' - CIG: 9138340CB8 - RETTIFICA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2814/2025.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamati i seguenti atti: 
-la determinazione dirigenziale n.  529/2022, con la quale è stato rinnovato, per gli anni scolastici 
2022-2023 e 2023-2024, il servizio educativo assistenziale per l'inclusione di alunni disabili per un 
importo complessivo di € 13.401.932,25, alla Costituenda RTI Gulliver soc. coop Sociale con sede 
in Modena, P.I.: 02370870368 (mandataria-capogruppo) – Domus Assistenza Soc. Coop Sociale 
con sede in Modena, P.I.: 01403100363 (mandante) – CIG: 9138340CB8:
-il  conseguente  contratto  Rep.  n.  85857/2022 del  01/09/2022,  prot.  325050/22,  con decorrenza 
01/09/2022 e termine al 31/08/2024;
-la determinazione dirigenziale n.  305/2024, con la quale il medesimo contratto è stato prorogato 
dal 01/09/2024 al 31/08/2025;
-la determinazione dirigenziale n. 1979/2025, con la quale il medesimo contratto è stato prorogato 
dal 01/09/2025 al 31/08/2026;

copia informatica per consultazione



-la determinazione dirigenziale n. 2240/2025 con la quale è stata effettuata una riallocazione della 
spesa sul medesimo contratto.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  2814/2025 avente  ad  oggetto 
“SERVIZIO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER L'INCLUSIONE DI ALUNNI CON DISABILITA' -  
CIG:  9138340CB8  -  FONDO  REGIONALE  PER  IL  SUCCESSO  FORMATIVO  E  
FINANZIAMENTO  STATALE  RIVOLTO  AI  COMUNI  PER  IL  FINANZIAMENTO  DELLE  
ATTIVITÀ  SOCIOEDUCATIVE  ESTIVE  CREAZIONE  DI  CRONO  E  VARIAZIONE  CODICE  
FINANZIAMENTO  CON  PARZIALE  REIMPUTAZIONE  DI  SOMME  PER  DIFFERITA  
ESIGIBILITA'- IMPEGNO DI SPESA 2025 -”.

Preso  atto  che  in  tale  provvedimento,  per  mero  errore  materiale,  è  stata  disposta  la 
diminuzione  per  €  620.460,64  dell’impegno  n.  12307/2025  -  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 1979/2025, a favore del citato RTI.

Con il presente atto si intende rettificare la sopra esposta variazione incrementando di pari 
importo, € 620.460,64, lo stanziamento dell’impegno 12307/2025.

Dato atto che :
- la responsabile del procedimento in oggetto è la dr.ssa Paola Francia, dirigente responsabile del  
Settore Istruzione e Sport; 
- il CIG attribuito è: 9138340CB8;
- il contratto in oggetto ricade sotto la disciplina contenuta nel Codice degli Appalti approvato con 
D.Lgs n. 50/2016, poiché la procedura di scelta del contraente è stata disposta anteriormente alla 
data di entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici n. 36/2023, in forza del combinato 
disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, c. 2, del D.Lgs del nuovo Codice di Contratti Pubblici,  
adottato in attuazione all'art. 1, L. 78/2022;
-le ditte Gulliver cooperativa sociale -mandataria dell'RTI di cui sopra- e Domus Assistenza soc. 
coop soc. -mandante del medesimo RTI- risultano avere il DURC regolare, rispettivamente prot.  n.  
INPS_47529192 con scadenza 21/01/26 e n. INPS_47605197 con scadenza 25/01/26;

Visto il  provvedimento del  Sindaco del  Comune di  Modena,   Prot.  Gen.  n.  377285 del 
29/09/2025, con il quale la Dott.ssa Paola Francia viene confermata dirigente del Settore Istruzione 
e sport in seguito al conferimento di incarico dirigenziale prot. n. 220066 del 06/06/2025 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

copia informatica per consultazione



1) che, per mero errore materiale, con determinazione 2814/2025, è stata disposta la  diminuzione 
per € 620.460,64 dell’impegno n. 12307/2025 al capitolo 8225/66, anno 2025 del PEG triennale, 
PdC 1  3  2  15  999, assunto con determinazione dirigenziale n. 1979/2025 a favore dell’RTI 
Gulliver  soc.  coop Sociale  con sede in  Modena,  P.I.:  02370870368 (mandataria-capogruppo)  – 
Domus Assistenza Soc. Coop Sociale con sede in Modena, P.I.: 01403100363 (mandante) – CIG: 
9138340CB8;

2) di rettificare la variazione di cui al punto precedente incrementando per la stessa somma di € 
620.460,64 lo stanziamento del medesimo impegno;

3) di dare atto che:
-il CIG del contratto in oggetto è 9138340CB8;
-la dott.ssa Paola Francia, Dirigente del Settore “Istruzione e Sport”, visto il provvedimento del 
Sindaco prot.  220066 del  06/06/2025 con il  quale  è stato conferito alla  Dott.ssa Paola Francia 
l'incarico di Dirigente del  Settore Educazione e  Istruzione,  con decorrenza dal 09.06.2025 e la 
successiva disposizione di conferma Prot. Gen. n. 377285 del 29/09/2025, è Responsabile Unico del 
presente Procedimento;
-il contratto in oggetto ricade sotto la disciplina contenuta nel Codice degli Appalti approvato con 
D.Lgs n. 50/2016, poiché la procedura di scelta del contraente è stata disposta anteriormente alla 
data di entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici n. 36/2023, in forza del combinato  
disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, c. 2, del D.Lgs del nuovo Codice di Contratti Pubblici,  
adottato in attuazione all'art. 1, L. 78/2022;

4) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 24/11/2025

La Dirigente Responsabile

FRANCIA PAOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3187/2025 del 24/11/2025

Proposta n° 4898/2025

OGGETTO:  SERVIZIO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER L'INCLUSIONE DI ALUNNI CON DISABILITA' - 
CIG: 9138340CB8 - RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2814/2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 8225/66 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
SOSTEGNI ASSISTENZIALI 
NELLE SCUOLE SPESE PER 
SOSTEGNI ASSISTENZIALI

Impegno 2025 12307/0 + 620.460,64

Data di esecutività , 27/11/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


